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1 Úvod

Basketbal je v dnešní době velmi oblíbený sport jak u nás tak po celém

světě. Mnoho lidí si ale pod pojmem basketbal představí jen současnou hru,

moderní družstva NBA. Ale už jen málo lidí ví něco o tom, jak se basketbal vůbec

vyvíjel.

Toto téma jsem si zvolila jednak z toho důvodu, že jsem ve Strakonicích

vyrůstala a už odmala jsem basketbal ve Strakonicích sledovala, ale také proto, že

mě historie basketbalu v našem městě zajímá a chtěla bych se o ní dozvědět více a

také si myslím, že by moje práce mohla být zajímavá nejen pro mě, ale i pro klub a

v neposlední řadě pro obyvatele města Strakonice.

Osobně si myslím, že strakonický klub je na dobré úrovni v republikovém

dění,a proto si určitě naší pozornost zaslouží.

Práce je zaměřena na historii mužského a ženského „A“ týmu, jelikož

historie všech strakonických týmů by byla velmi rozsáhlá.
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2 Cíle a úkoly

Hlavním cílem této diplomové práce je sestavit ucelený obraz o historii

strakonického basketbalového klubu.

Prvním dílčím cílem, kterým bych se chtěla zabývat, je historie basketbalu

ve světě a poté také u nás. V druhém dílčím cílu bych se chtěla věnovat historii

basketbalového klubu ve Strakonicích, kdy vznikl, jaké byly jeho dosažené

výsledky a jakými osobnostmi se mohl chlubit.

1. Prostudovat a sepsat historické okamžiky basketbalu ve světě a u nás.

2. Nalézt a shromáždit všechny dostupné materiály a informace o

strakonickém klubu.

3. Navštívit archívy.

4. Prostudovat dobový tisk a místní kroniky.

5. Nalézt pamětníky a současně aktivní členy.

6. Promluvit si s nimi a získat cenné informace o klubu.

7. Požádat je o dobové fotografie a diplomy.

8. Prostudovat získané materiály a sestavit z nich chronologický přehled.
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3 Metody Práce

Indukce

Metoda empirického studia jevů, která postupně přechází od jednotlivých

skutečností k obecnějším faktům. Do své práce jsem metodu aplikovala tak, že jsem

našla jednotlivé vlastnosti a ty jsem poté zobecnila v určitý celek.

Přímá metoda

Daný problém jsem popisovala pomocí jednoho či více pramenů. Je to

prostý popis skutečností.

Diachronní metoda

Daný jev byl zkoumán v závislosti na časovém vývoji.

Synchronní metoda

Synchronní metoda se neomezuje na čas, ale na místo. Všechny historické

události jsem zkoumala na všech místech současně a usuzovala ze získaných

informací obecnější skutečnost.

Progresivní metoda

Velmi jednoduchá metoda. Postupujeme podle časového vývoje. Tedy od

minulosti do současnosti.

Obsahová analýza

Získávání informací z různých pramenů. Do své práce jsem se snažila

zahrnout veškeré možné zdroje. Mezi nejdůležitější patřila samozřejmě odborná

literatura, ale i kroniky, dobový tisk, časopisy, osobní zdroje a další
1
.

1
HROCH, M. Úvod do studia dějepisu IV., Metodika historikovy práce. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1983
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4 Analýza pramenů

K mé práci jsem využila více zdrojů. Nejvíce jsem čerpala z kronik

basketbalu ve Strakonicích, které jsou velmi pěkně a detailně zpracované od roku

1950. V kronice byly popsány mistrovská utkání, ale i přátelské zápasy a také vše,

co se dělo kolem strakonického klubu.

Velkou měrou mi pomohl i pan doktor Vondřička, výborný bývalý

basketbalista, nynější trenér a samozřejmě kronikář klubu.

Další souvislosti jsem si dohledávala v archívech a v knihovnách.
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5 Historie basketbalu ve světě

Existují historické důkazy o tom, že už dávno před naším letopočtem měly

některé indiánské kmeny na území Latinské Ameriky v oblibě hru, jejímž cílem

bylo prohodit míč obručí, která byla upevněna vysoko nad zemí na zdi. Jen těžko

bychom ale mohli tuto hru považovat za přímého předchůdce basketbalu, v dnešní

době jednu z nejpopulárnějších her ve světě.

Místem zrodu basketbalu byla sice také Amerika, tedy Spojené státy

americké, ale až o mnoho let později, a to na začátku 20. století. Basketbal vznikl

vlastně úplnou náhodou
2
.

Za zakladatele basketbalu je považován profesor tělocviku kanadského

původ, James Naismith, který ze začátku považoval basketbal za čistě účelovou

hru. Jako spousta jiných učitelů tělocviku byl nucen vypořádat se s netrpělivými

studenty, kteří se během zimy nudili při cvičení prostných a gymnastiky, a tak se

rozhodl vymyslet hru, která by se dala hrát v hale a dala možnost studentům si

zasportovat
3
. V létě nebyl se studenty problém, sportovalo se na atletické dráze,

hrál se americký fotbal nebo baseball, ale když přišla zima, drobné hry v tělocvičně

studenty příliš nebavily. Naismith chtěl vymyslet hru s míčem, která by se hrála na

omezeném prostoru, a tedy i s omezeným počtem hráčů na hřišti, která by

odpovídala fyzické i duševní úrovni jeho studentů, poskytovala napětí, byla bojem

muže proti muži, a přitom nebyla zdrojem četných zranění.

Naismith bedlivě promýšlel krok za krokem. Vyloučil tělesný kontakt

protihráčů, odbíjení míče pěstí a zakázal s míčem volně běhat. Bylo tedy možné

pouze přihrávat, dále odrážet míč od země (tedy řečeno dnešní terminologií

driblovat) a po převzetí přihrávky bylo povoleno udělat pár kroků, aby se běžící

hráč mohl zastavit. Ale stále nemohl vymyslet, jakým způsobem by se dosahovalo

gólu neboli bodu.

Původním záměrem bylo položit míč do kruhu, případně čtverce nebo

obdélníku na zemi, tento záměr se ale neukázal jako příliš šťastný. Pak si Naismith

2
PETERA, P., KOLÁŘ, P. NBA: Historie a současnost. Praha: Jan Vašut, 1998, str. 10

3
SMITH, R., Velká encyklopedie Basketbal. Praha: Václav Svojtka, 1998, str. 8
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vzpomněl na dětskou hru „káča na skále“, jejímž principem bylo přesnými hody

vlastním kamenem shodit kameny ostatních soutěžících, které stály na skalce, kam

nikdo nedosáhl. Nejlepším řešením této hry bylo házet lehké, pokud možno přesné

rány, jinak kámen zalétl nebo se odrazil příliš daleko. Odtud byl už jen krůček

k nápadu jak dosáhnout bodu v nové hře basketbal
4
.

Obr. 1 James Naismith a první koše – bedýnky od broskví

Když Naismith přibil dva koše na broskve na deset stop vysoké zábradlí na

opačných koncích tělocvičny, určil sběrače, kteří stáli blízko košů na žebříku a

vybírali spadlé míče a rozdělil svou třídu do dvou devítičlenných družstev, netušil,

že by to mohlo vyvolat ve společnosti lačné sportu téměř okamžité šílenství.

A tak roku 1891 vznikl v tělocvičně sportovní školy Křesťanské asociace

mladých mužů ( YMCA) ve Springfieldu v Massachusetts basketbal.

4
PETERA, P., KOLÁŘ, P. NBA: Historie a současnost. Praha: Jan Vašut, 1998, str. 11
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Ne všechny základní prvky Naismithovy hry se liší od těch, kterými se řídí

basketbal dnes. Ale původní pravidla diktovala pomalou, těžkopádnou, skoro

statickou hru, která byla obrazem venkovské společnosti a která ve svých začátcích

sloužila pouze k pobavení. Postupně, tak jak se společnost vyvíjela, vyvíjel se i

basketbal- změnil se v rychlý a technický sport, který o století později dobyl celý

svět.

Téměř měsíc po skromném představení basketbalu byla Naismithova

pravidla vytištěna ve školních novinách
5
.

Pět základních herních pravidel podle Jamese Naismitha: míč je velký,

kulatý a hraje se s ním rukama. Každý hráč se smí pohybovat kdekoliv po hřišti. Je

zakázáno držet míč v rukách a běhat s ním. Družstva hrají proti sobě, vzájemný

kontakt je však zakázán. Cíl je umístěn horizontálně ve výšce. Je malých rozměrů,

čímž je upřednostňována obratnost před sílou a výkony vyžadujícími sílu
6
.

12. prosince 1892 se sešly dvě pobočky springfielské YMCY a uskutečnil se

první organizovaný zápas. Zápasu přihlížela asi stovka lidí. Dočkali se ale pouze


[…]


cenné informace.

Mezi nejvýznamnější události v historii strakonického basketbalu je

jistě vznik ženského týmu. Ženský tým vznikl v sezóně 1959-60 a je až

paradoxem, že družstvo žen vzniká až dlouho po mužích, i když mělo a do

dnešní doby má vždy lepší výsledky na poli basketbalu.

I strakonický basketbal se potýkal s mnoha problémy. Jedním velkým

problémem bylo, kde by měli hráči trénovat, jelikož pro basketbal nebyla

vyhrazena žádná tělocvična. Trénovalo se v ZŠ Dukelská, kde byl ale trénink

basketbalistů umožněn pouze jednou týdně, jelikož škola měla sloužit hlavně

základní tělovýchově. 7. 11. 1974 byla otevřena sportovní hala, ve které měli

basketbalisté větší možnost pro svůj rozvoj. Ale až roku 1989 byla postavena
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sportovní hala, která měla sloužit výhradně pro basketbal. Stalo se tedy to, o co

všichni příznivci basketbalu od začátku usilovali.

Chtěla bych poděkovat basketbalovým funkcionářům a i hráčům, že se stále

o klub dobře starají, snaží se, aby klub neupadal a naopak vzkvétal.

Basketbal je v České republice sport s dlouholetou tradicí jak ve

velkoměstech, tak i v menších městech jako jsou třeba Strakonice. A proto bych

byla ráda, kdyby basketball ve Strakonicích ve své tradici pokračoval a časem bych

si já i ostatní příznivci basketbalu zajisté přáli, aby se ženy dokázaly více

prosazovat a získávat medaile v Excelsior ženské basketbalové lize. U mužů

bychom si zajisté přáli postup do Mattoni NBL neboli národní basketbalové ligy.

Třeba se to jednou povede.
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11 Přílohy

Obr. 28 Výběr ČR v USA

Obr. 29 Tak takhle vypadá strakonická radost
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Přehled mistrů ČR, ČSR, ČSSR, ČSFR

Sezóna Vítěz

1. 1929/30 YMCA Praha

2. 1930/31 YMCA Praha

3. 1931/32 YMCA Praha

4. 1932/33 YMCA Praha

5. 1933/34 YMCA Praha

6. 1934/35 YMCA Praha

7. 1935/36 YMCA Praha

8. 1936/37 Uncas Praha

9. 1937/38 Uncas Praha

10. 1938/39 Sokol Královo Pole

11. 1939/40 Sparta Praha

12. 1940/41 Sokol Pražský

13. 1941/42 SK Žabovřesky

14. 1942/43 SK Žabovřesky

15. 1943/44 Uncas Praha

16. 1944/45 Uncas Praha

17. 1945/46 Sokol Brno

18. 1946/47 Uncas Praha

19. 1947/48 Sokol Brno

20. 1948/49 Sokol Brno

21. 1949/50 Sokol Brno

22. 1950/51 Sokol Brno

23. 1951/52 Slavia Pedagog Brno

24. 1952/53 Slavia Pedagog Brno

25. 1953/54 ÚDA Praha

26. 1954/55 ÚDA Praha

27. 1955/56 ÚDA Praha

28. 1956/57 Slovan Orbis Praha

29. 1957/58 Spartak Brno ZJŠ

30. 1958/59 Slovan Orbis Praha

31. 1959/60 Spartak Sokolovo Praha

32. 1960/61 Jiskra Svit

33. 1961/62 Spartak Brno ZJŠ

34. 1962/63 Spartak Brno ZJŠ

35. 1963/64 Spartak Brno ZJŠ

36. 1964/65 Slavia VŠ Praha

37. 1965/66 Slavia VŠ Praha

38. 1966/67 Spartak Brno ZJŠ

39. 1967/68 Spartak Brno ZJŠ

40. 1968/69 Slavia VŠ Praha

41. 1969/70 Slavia VŠ Praha

42. 1970/71 Slavia VŠ Praha

43. 1971/72 Slavia VŠ Praha

44. 1972/73 Dukla Olomouc

45. 1973/74 Slavia VŠ Praha
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46. 1974/75 Dukla Olomouc

47. 1975/76 Zbrojovka Brno

48. 1976/77 Zbrojovka Brno

49. 1977/78 Zbrojovka Brno

50. 1978/79 Inter Bratislava

51. 1979/80 Inter Bratislava

52. 1980/81 VŠ Praha

53. 1981/82 VŠ Praha

54. 1982/83 Inter Bratislava

55. 1983/84 RH Pardubice

56. 1984/85 Inter Bratislava

57. 1985/86 Zbrojovka Brno

58. 1986/87 Zbrojovka Brno

59. 1987/88 Zbrojovka Brno

60. 1988/89 Baník Cigef Prievidza

61. 1989/90 Zbrojovka Brno

62. 1990/91 VŠ Praha

63. 1991/92 USK (VŠ) Praha

64. 1992/93 1. část ligy Baník Cigef
Prievidza rozdělení federace

1993 2. část ligy USK Praha

65. 1993/94 Biveta- Coop Banka Brno

66. 1994/95 Biveta- Coop Banka Brno

67. 1995/96 Stavex Brno

68. 1996/97 ICEC Opava

69. 1997/98 ICEC Opava

70. 1998/99 Mlékarna Kunín

71. 1999/00 USK Erpet Praha

72. 2000/01 USK Erpet Praha

73. 2001/02 BK Opava

74. 2002/03 BK Opava

75. 2003/04 BK ECM Nymburk

76. 2004/05 ČEZ Basketball Nymburk

77. 2005/06 ČEZ Basketball Nymburk

78. 2006/07 ČEZ Basketball Nymburk

79. 2007/08 ČEZ Basketball Nymburk

80. 2008/09 ČEZ Basketball Nymburk

81. 2009/10 ČEZ Basketball Nymburk

82. 2010/11 ČEZ Basketball Nymburk

83 2011/12 ČEZ Basketball Nymburk
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