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 Bc. Jany VAŇATOVÉ

Historie basketbalu ve Strakonicích

Jana Vaňatová se ve své nezvykle rozsáhlé historické práci pokusila prezentovat

historii basketbalu ve Strakonicích. Činila tak dle dostupných materiálů a při použití

standardních historických výzkumných metod. Téma diplomové práce si autorka zvolila

proto, že ve Strakonicích vyrůstala a od dětství se o místní basketbal zajímala. Práce je

regionálně zaměřena. Tato skutečnost pochopitelně zajišťuje aktuálnost a přínos pro danou

oblast, což je ještě umocněno absencí jakéhokoli obdobného textu.

Kvalifikační práce má logickou, přehlednou a zcela jasnou strukturu. Text o rozsahu 132

stran je rozdělen do 7 hlavních kapitol.

Rozsah práce by se přínosně poněkud zmenšil redukcí kapitol o světovém a českém, resp.

československém basketbalu. S použitými prameny, literaturou a ostatními zdroji pracuje

Vaňatová erudovaně. Poznámkový aparát je dostačující.

Použité metody (s,10) se jeví jako zcela optimální. Interpretace získaných poznatků je

výstižná.

Kapitoly Diskuze a Závěry se poněkud prolínají. Závěry jsou sice strukturované, ale

obávám se, že nepostihují nejdůležitější fakta uváděná v textu.

Formální, stylistická a jazyková úroveň vcelku odpovídá požadavkům kladeným na tento

typ kvalifikační práce. Přesto lze v textu nalézt několik chyb ( např. „Metody Práce“ (název

kapitoly na s. 10) a tatáž chyba je i v obsahu). Někdy použitý jazyk připomíná spíše populární

novinový článek, než vědeckou práci..

Jana Vaňatová vychází z 22 literárních titulů a 2 jiných pramenů. Práci vhodně doplňují

3 přílohy.

Předkládanou práci lze označit za vcelku zdařilou, proto ji doporučuji k obhajobě a

hodnotím ………….
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